*stem militarem simplicem, sed loci sui stipendium quadruplum.*] Voces *annona, salarium & stipendium*, etsi separantur sæpe à scriptoribus, ut quæ proprias significationes habeant, inter se diversas; sæpe tamen confunduntur. sic hoc loco *salarium & stipendium* non differunt. nam *salarium duplex* intelligit Marcus, quod merebat Albinus prius quàm in altiore gradum promoveretur, & quod promotio debebatur pro ratione muneris quod illi imponebatur. Qui mutant

*simplicem, sed loci sui stipendium quadruplum. Hunc vos adhortamini ut se reip. ostentet, habiturus præmium quod merebitur. Est & alia epistola qua idem M. Avidii Cassii temporibus de hoc eodem scripsit, cujus exemplum hoc est. Laudanda est Albini constantia, qui graviter deficientes exercitus tenuit, quum ad Avidium Cassium confugerent. Et nisi hic fuisset, omnes defecissent. Habemus igitur virum dignum consulatu, quem sufficientiam in locum Cassii Papirii, qui mihi exanimis propè jam nuntiatum est. Quod interim à te publicari nolo, ne aut ad ipsum Papirium, aut ad ejus affectus perveniat: nosque videamur in locum ventis cos. subrogasse.* Istæ igitur epistolæ testantur, Albinum virum utilem fuisse. Indicat & illud præcipuè quòd ad eas civitates instaurandas quas Niger attriverat, pecuniam

mutant militiam, salarium quoque mutant, sive majore sive minore, pro statione in qua collocantur. Marcus Albino utrumque pendi jussit: atque hoc duplex est salarium. At sui loci stipendium quadruplum est quadruplum illius stipendii sive salarii, quod vulgò omnibus exhiberi solitum, qui locum illum obtinerent, in quem vocatus erat Albinus. Ordinarium illud fuit, ut cuique militantium salaria sui ordinis decernerentur, ut loquitur Vopiscus: illud honoris causâ fieri solitum, ut viris fortibus sui loci stipendium multiplicaretur. Sic alibi leges in his libris tribuno omnia præstari quasi duci. Hinc appellati duplares, qui stipendium sive salarium duplum acciperent. *Idem.*

*Huic salarium duplex decrevi, vestem militarem simplicem, &c.]* Mirifice hæc exponunt eruditi viri. milites dicebantur accipere loci sui stipendium vel salarium, cum nihil plus in stipendium salariumve acciperent, quam quod talis loci militibus dari solitum esset. hoc erat simplex stipendium. at quadruplum vel duplum stipendium tunc illis dari dicebatur, cum duplo vel quadruplo plus acciperent, quam milites ejus loci solerent accipere. Non igitur recta illa loquutio: *Sed loci sui stipen-*

*dium quadruplum.* Sola interpunctio male posita totum hunc locum turbavit, & viros eruditos frustra vexavit. Distingue sic: *Huic salarium duplex decrevi, vestem militarem simplicem sed loci sui, stipendium quadruplum.* Distinguit stipendium à salario Capitolinus hoc loco. quod item alii fecere. scio tamen plerumque non discerni. aperte etiam separatur in epistola Valeriani ad Mucianum quæ apud Flavium Vopiscum legitur in vita Probi. nam postquam stipendium, quod in auro & argento dabatur, memoravit, & vestem, sequitur de salario: *In salario, inquit, diurno, bubulæ pondo octo, porcine pondo sex, &c.* Quod autem Antoninus in hac epistola scribit, simplicem se vestem Albino decrevisse, sed loci sui: ostendit vestem non duplicasse, ut salarium, nec quadruplicasse ut stipendium, sed simplicem tantum decrevisse, & eam quæ debebatur militibus ejus loci in quo tunc militabat Albinus. cum igitur illi duplicasset salarium, & stipendium quadruplum decrevisset, vestem tantum simplicem dari jussit, & qualis debebatur illius ordinis militi quem tunc obtinebat Albinus. *Salmas.*

*I. Qui graviter deficientes exercitus.]* Exercitus Bithynicos. *Idem.*

niam misit, quò facilius sibi earum accolas conciliaret. Gulosum eum Cordus qui talia persequitur in suis voluminibus, fuisse dicit: & ita quidem, <sup>1</sup> ut pomorum tantum hauserit quantum ratio humana non patitur. Nam & <sup>2</sup> quingentas ficus passarias, quas Græci callistruthias vocant, jejunum comedisse dicit, & <sup>3</sup> centum persica Campana, <sup>4</sup> & melones Hostienses decem, & uvarum Lavicanarum pondo viginti, & ficedulas centum, & ostrea quadringenta. Vini sanè parcum fuisse dicit, quod Severus negat, qui eum asserit ebrium etiam in bello fuisse. <sup>5</sup> Cum suis etiam nunquam cœnavit, vel propter vinolentiam, (ut dicit Severus) vel propter morum acrimoniam. Uxori odiosissimus fuit, servis injustus, atrox circa militem. Nam sæpe & <sup>6</sup> ordinarios centuriones, ubi causæ qualitas non postulabat, in crucem sustulit. Verberavit certè virgis sæpissimè: neque unquam delictis pepercit. In vestitu nitidissimus fuit, in convivio sordidissimus, & soli studens copix: mulierarius inter primos amatores, aversæ Veneris semper ignarus, & talium persequutor: agricolandi peritissimus, ita ut etiam Georgica scripserit. Milesias nonnulli ejusdem esse dicunt, quarum fama non igno-

1. *Ut pomorum tantum hauserit.*] *Palatinus auxerit.* pro *ausertit.* *aurio* enim scribebant librarii veteres absque aspiratione. *haurire* autem *poma* pro comedere, ut *haurire ostrea* Aufonio. *haurire sua bona* pro comedere Martiali:

*Hausissetq; suas luxuriosus opes.* Idem.

2. *Quingentas ficus passarias, quas Græci callistruthias vocant.*] Etiam veteres Latini callistruthias appellabant, non passarias. de his Plinius libro xv. & Athenæus in tertio. *Casaub.*

3. *Centum Persia Campana.*] Quæ magnitudine alibi nata superarent. *Idem.*

4. *Et melones Hostienses decem.*] Cucumeris genus ætate Plinii in Campania primò natum, postea latius propagatum, & diligenter cultum. melopepones initio dicti, & Græcis quoque

*μηλοπέπωνες.* postea contracta voce melones, ut hic & apud Palladium. Nihil melones isti ad hodiernos: quos omnis vetustas ignoravit. *Idem.*

5. *Cum suis etiam nunquam cœnavit.*] An solus semper cœnavit? in veteri libro: *Cum suis etiam nunquam cœnavit.* Et hanc magis firmat ratio subdita: *Vel propter vinolentiam vel propter morum acrimoniam.* Indicant enim hæc verba ita morosum ac difficilem fuisse Albinum ut inde suis esset odiosus, nec illi bene cum suis conveniret. *Salmas.*

6. *Ordinarios centuriones.*] Vopiscus in Bonoso: *Militavit primùm inter ordinarios, deinde inter equites.* Horum centuriones, dicti centuriones ordinarii. Extraordinariorum equitum meminit Spartianus in Caracalla. *Casaub.*

ignobilis habetur, quanvis mediocriter scriptæ sint. A senatu tantum amatus est quantum nemo principum, <sup>1</sup> in odium speciatim Severi, quem vehementer ob crudelitatem oderant senatores. Denique victo eo plurimi senatores à Severo interfecti sunt, qui ejus partium vel verè fuerant vel esse videbantur. Denique quum apud Lugdunum eundem interfecisset, <sup>2</sup> statim literas inquiri jussit, ita ut inveniret vel ad quos ipse scripsisset, vel qui ad eum rescripsissent, omnesque illos quorum epistolas reperit, hostes judicari à senatu fecit: nec his pepercit, sed & ipsos interemit, & bona eorum proscripsit, atque in ærarium publicum retulit. <sup>3</sup> Extat epistola Severi, quæ ostendit animum suum, missa ad senatum, cujus hoc exemplum est. <sup>4</sup> *Nihil mihi gratius potest evenire p. c. quàm ut vestrum judicium Albinus haberet potius quàm Severus. Ego frumenta Reipub. detuli, ego multa bella pro Republica gessi, ego populo Romano tantum olei detuli quantum rerum natura vix habuit. Ego interfecto Pescennio Nigro vos à malis tyrannicis liberavi. Magnam sanè mihi reddidistis vicem, magnam gratiam.* <sup>5</sup> *Unum ex Afris, & quidem Adrumetinis, surgentem quòd de Cejoniorum stemmate*

1. *In odium speciatim Severi.*] Unde sæpe accidit, ut quemlibet sibi malint homines imperare, etiam indignissimam, quàm eum à quo læti sunt. Consulatur Justinus lib. xxxv. cap. 2. m. libro xxxviii. cap. 1. f. item Tacitus lib. 11. Histor. cap. 76. videatur & Capitolini Opilii capite 2. f. *Grut.*

2. *Statim literas inquiri jussit.*] *Requiri jussit, Palat. Salmas.*

3. *Extat epistola Severi, quæ ostendit animum suum.*] Scribendum, *qua. nisi suam dixit pro ipsius.* Casaub.

4. *Nihil mihi gratius potest evenire.*] *Εἰπωκεὼς* hoc dicit, aut scribendum, *Nihil mihi ingratus potest evenire. & poterat malim quàm potest.* In altero Puteani cod. *gravius* scriptum non *gratius.* Idem.

*Nihil mihi gravius potest evenire, &c.*] Vulgati, *gratius*: sed nostrum

tuetur se fide Palatini codicis, & Puteani, requiritque sententia. *Grut.*

5. *Unum ex Afris, & quidem Adrumetinis.*] Mirum est ita contemptum de Afris locutum Severum, hominem Afrum, & sui nequaquam contemnentem. Fortasse non ipsius hæc epistola est, verùm Marii Maximi, aut alius cujusdam, qui pro eo jure quod sibi historiarum conditores usurpant, sub nomine Severi istam epistolam composuit. ctsi temere hoc non credam: spirat enim tota hæc scriptio genuinum aliquid, & Severo non indignum. Hadrumetum verò oppidum ea tempestate nec magnæ nec nimium bonæ famæ fuisse hinc colligas. *Casaub.*

*Unum ex Afris & quidem Adrumetinis.*] Non adeo contemnit heic Afros Severus ipse Afer: sed dolet hominem Afrum sibi præferri eo nomine quod

sanguinem duceret, usque ad eum extulistis <sup>1</sup> ut eum principem habere velitis, me principe, salvis liberis meis. Desuitne quæso tanto senatui quem amare deberetis, qui vos amaret? Hujus fratrem honoribus extulistis; ab hoc consulatus, ab hoc præturæ, ab hoc speratis cujusvis magistratus insignia. Non eam gratiam mihi rediditis quam majores vestri contra Pisonianam factionem, quam item pro Trajano, quam nuper contra Avidium Cassium præstiterunt: fictum illum & ad omnia mendaciorum genera paratum, qui nobilitatem quoque mentitus est, mihi præposuistis. Quin etiam <sup>2</sup> audiendus in senatu fuit <sup>3</sup> Statilius Corfulenus, qui honores Albino & ejus fratri decernendos ducebat: cui hoc superfuit <sup>4</sup> ut de me decerneret <sup>5</sup> homo nobilis & triumphum. Major fuit dolor quod illum pro literato laudandum plerique duxistis, quum ille naniis quibusdam anilibus occupatus <sup>6</sup> inter Milesias Punicas Apuleii sui, & ludicra literaria consenesceret. Hinc apparet quanta severitate factionem vel Pescennianam vel Clodianam vindicaret. Quæ quidem omnia in vita ejus posita sunt: quæ qui diligentius scire velit, legat Marium Maximum, de Latinis scriptoribus; de Græcis, Herodianum, qui ad fidem pleraque dixerunt. Fuit statura procerus, capillo renodi <sup>13</sup> & crispo, fronte lata, & candore mirabili: & ut plerique putant, ex eo nomen accepit: voce muliebri & propè ad eunu-

quod de Ceioniorum stemmate ortum se fingeret. Hoc igitur Severum male habebat quod unum ex Afris & quidem Adrumetinis, illo, ut videtur, tempore inter Afros non multum laudatis adeo extulisset senatus, ut & imperatorem habere vellet: cum nihil haberet Albinus quare sibi merito præferretur, nisi forte ejus familiæ imagines, quam ementiebatur. *Salmas.*

1. *Ut cum principem habere velitis.] Velletis. Idem.*
2. *Audiendus in Senatu fuit, &c.] Sic quoque Palatinus, ut vulgati. Grat.*
3. *Statilius Corfulenus.] Membranz, Corfulenus. quomodo & alibi, nisi fallor, hoc cognomen memini scriptum. Casaub.*

4. *Ut de me ille decerneret homo nobilis ad triumphum.] Sic olim emendabam: Cui hoc superfuit, ut de me decerneret homo nobilis & triumphum. Hoc, inquit, illi homini nobili (per irrisionem hæc dicit) senatui tantopere grato gratiosoque superfuit, ut & de me triumphum decerneret. *Salmas.**
5. *Homo nobilis ad triumphum.] Eἰργασίας & venustè. homo nobilis ad triumphum. hoc est, ea nobilitate ut vel inter triumphales propterea mereatur censeretur. aut, cui ad summum decus nihil desit, nisi ut brevi triumphus illi decernatur. *Casaub.**
6. *Inter Milesias Punicas Apuleii sui.] Ita Apuleii librum vocat Severus per contentum. Idem.*